
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 24/07/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 18 luglio
2008, n. 63
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 1813 del 31 ottobre 2007 – Azione 3: approvazione graduatoria
progetti di iniziative sociali, educative e culturali in favore delle persone immigrate e dei loro nuclei
familiari.
 
 
Il giorno 18 luglio 2008, in Bari, nella sede del Settore Programmazione ed Integrazione
dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
riferisce:
 
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- vista la l.r. 15 dicembre 2000, n. 26;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1290 del 31 luglio 2007 che ha nominato, a far data
dal 1° novembre 2007, quale dirigente del Settore Politiche Migratorie il dr. Angelo Di Summa, e che ha
definito l’incardinamento dell’Ufficio Immigrazione del Settore Programmazione e Integrazione,
affidandone l’incarico ad interim alla dirigente del Settore Programmazione e Integrazione;
 
- vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1813 del 31 ottobre 2007, con la quale la Giunta
Regionale ha approvato il Piano annuale 2007 degli interventi in favore degli immigrati, di cui agli artt. 4
e 5 della l.r. n. 26/2000, deliberando in particolare:
 a) di approvare le iniziative e le attività illustrate nello stesso Piano annuale 2007, e con esse il riparto
delle risorse complessivamente disponibili per l’annualità 2007 nel cap. 941040 del Bilancio regionale,

1



pari ad Euro 472.921,36, tra cui la Azione 3 - “Avviso pubblico per progetti innovativi delle organizzazioni
di volontariato in favore degli immigrati”, per un importo di Euro 94.921,36;
 b) di dare mandato al Dirigente del Settore Programmazione e Integrazione, con la responsabilità di
dirigente ad interim dell’Ufficio Immigrazione – a tal fine autorizzata a disporre per i necessari
adempimenti contabili connessi al presente provvedimento, sul Cap. 941040 – U.P.B. 7.2.1 - alla
pubblicazione degli Avvisi pubblici (con riferimento alle Azioni 3 e 4 del Piano), e ad ogni altro
adempimento attuativo della richiamata deliberazione;
 c) vista la determina dirigenziale A.D. 146/DIR/2007/00053 del 5 novembre 2007, che ha impegnato la
somma complessiva stanziata dalla Del. G.R. n. 1813 del 31 ottobre 2007, per il Piano annuale 2007
degli interventi in favore degli Immigrati, tra cui la Azione 3 “Avviso pubblico per progetti innovativi delle
organizzazioni di volontariato in favore degli immigrati”, per un importo di Euro 94.921,36;
 
- vista la determina dirigenziale A.D. 146/DIR/2007/00094 del 27 dicembre 2007, pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n° 9 del 17-01-2008, con la quale è stato approvato l’Avviso
Pubblico per l’Azione 3, relativo alla selezione di progetti innovativi delle organizzazioni di volontariato in
favore degli immigrati, ad opera delle organizzazioni di volontariato aventi sede in Puglia ed operanti da
almeno due anni a sostegno della immigrazione;
 
- preso atto che le modalità di selezione sono state regolamentate dall’ Avviso pubblico per la
presentazione di proposte progettuali relative ad iniziative sociali, educative e culturali in favore delle
persone immigrate e dei loro nuclei familiari, regolarmente residenti nel territorio della Regione Puglia di
cui all’ALLEGATO A dell’A.D. 146/DIR/2007/00095 del 28 dicembre 2007;
 
- rilevato che la suddetta determina dirigenziale A.D. 146/DIR/2007/00095 del 28 dicembre 2007 ha
approvato la costituzione della commissione per la istruttoria e valutazione delle domande e per la
selezione, composta dalla Dirigente ad interim dell’Ufficio Immigrazione, dr.ssa Anna Maria Candela, dal
sig. Sergio Natale Maglio, titolare della P.O. Reti di Accoglienza Ufficio Immigrazione e dalla dott.sa
Pierangela Fontana, risorsa umana esterna con incarico di collaborazione presso il Settore, con funzioni
di segreteria;
 
- considerato che i lavori della Commissione esaminatrice si sono svolti regolarmente e che i risultati
della valutazione dei requisiti di ammissibilità delle proposte progettuali e delle stesse proposte
progettuali è riportato nel verbale della Commissione n. 1 dell’8 luglio 2008, Allegato A al presente atto
per farne parte integrante;
 
considerato che il citato Avviso pubblico per la selezione delle proposte progettuali indicava quale
contributo massimo concedibile l’importo di Euro 10.000,00 e fino ad un massimo del 90% del costo
complessivo del progetto presentato;
 
- ritenuto di dover attribuire i contributi per il finanziamento dei progetti assumendo quali criteri di
riferimento i seguenti:
 a) ai primi tre progetti classificati la somma massima concedibile, come previsto dall’Avviso, pari a
10.000,00 euro, in ogni caso fino al 90% del costo complessivo del progetto;
 b) agli altri progetti utilmente classificati, fino alla concorrenza delle risorse disponibili, una somma
massima determinata in quota pari al 50% del costo complessivo di ciascun progetto, come dichiarato in
ciascuna proposta progettuale;
 
- rilevato che la graduatoria finale dei progetti considerati ammissibili, riportata in allegato al verbale n.1
dell’8 luglio 2008, risulta così determinata:

2



- considerati i punteggi conseguiti da tutti i progetti ammessi, in relazione all’importo stanziato dalla Del.
G.R. n. 1813 del 31 ottobre 2007, risultano finanziabili i primi quattordici progetti presenti in graduatoria.
Alle organizzazioni titolari della esecuzione dei progetti l’Ufficio Immigrazione notificherà le risultanze del
presente provvedimento, richiedendo la conferma all’accettazione della realizzazione degli stessi,
secondo le modalità e i tempi stabiliti, che dovrà essere inviata formalmente allo stesso Ufficio entro i
successivi 10 giorni lavorativi dal ricevimento della comunicazione stessa;
 
- nel caso in cui le organizzazioni titolari della esecuzione dei progetti risultati classificati utilmente in
graduatoria non confermino la disponibilità alla accettazione della realizzazione delle attività secondo le
modalità e i tempi richiesti, l’Ufficio dovrà scorrere la graduatoria sopra riportata;
 
- rilevato che la Del. G.R. n. 1813 del 31 ottobre 2007 ha stabilito che gli interventi del Piano 2007
dovranno trovare piena integrazione con gli interventi che saranno previsti nel Piano 2008 e la
programmazione regionale a valere sulle risorse nazionali e comunitarie in materia di inclusione sociale,
e considerata la qualità dei progetti ammissibili e non finanziati presentati alla selezione pubblica
nell’ambito del procedimento in oggetto, si ritiene che l’elenco dei progetti ammissibili e non finanziati
debba rimanere depositato presso il Settore Programmazione Sociale e Integrazione, per lo scorrimento
della graduatoria in presenza di eventuali risorse finanziarie aggiuntive all’uopo stanziate, in seguito ad
apposita deliberazione della Giunta regionale, a valere sul Piano regionale di interventi a favore degli
immigrati 2008.
 
- Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo,
 
- Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/2001 e s.m.
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal Bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE
E INTEGRAZIONE
 
- sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto del verbale della Commissione che ha istruito e valutato le candidature pervenute in
risposta all’Avviso Pubblico di cui alla determina dirigenziale AD 146/DIR/2007/00095 del 27 dicembre
2008;
 
- di approvare la graduatoria relativa all’ Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali
relative ad iniziative sociali, educative e culturali in favore delle persone immigrate e dei loro nuclei
familiari, regolarmente residenti nel territorio della Regione Puglia, di cui alla determina dirigenziale A.D.

3



146/DIR/2007/00095 del 28 dicembre 2007, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n° 9
del 17-01-2008, così determinata:
 
- di prendere atto che risultano ammessi e finanziati i seguenti progetti:
- di disporre che l’Ufficio Immigrazione notifichi alle associazioni titolari dei progetti selezionati le
risultanze del presente provvedimento, richiedendo la conferma all’accettazione della realizzazione degli
stessi, secondo le modalità e i tempi stabiliti, che dovrà essere inviata formalmente allo stesso Ufficio
entro i successivi 10 giorni lavorativi dal ricevimento della comunicazione stessa;
 
- di disporre che, nel caso in cui le organizzazioni titolari della esecuzione dei progetti risultati classificati
utilmente in graduatoria non confermino la disponibilità alla accettazione della realizzazione delle attività
secondo le modalità e i tempi richiesti, l’Ufficio dovrà scorrere la graduatoria sopra riportata;
 
- di disporre che, considerata la buona qualità dei progetti ammissibili e non finanziati, l’elenco dei
progetti ammissibili e non finanziati debba rimanere depositato presso il Settore Programmazione
Sociale e Integrazione, per lo scorrimento della graduatoria in presenza di eventuali risorse finanziarie
aggiuntive all’uopo stanziate, in seguito ad apposita deliberazione della Giunta regionale, a valere sul
Piano regionale di interventi a favore degli immigrati 2008.
 
- di approvare lo schema di disciplinare di attuazione per la concessione del finanziamento ed il format
di relazione/rendicontazione da presentare alla Regione con cadenza trimestrale, così come riportati
negli Allegati B e C al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale.
 
Il presente provvedimento, inoltre :
 
- Sarà pubblicato all’Albo di questo Settore;
 
- Sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale e in copia all’Assessore alla
Solidarietà.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice copia esemplare, si compone di n. 11 pagine, cui si
aggiungono gli allegati A-B-C, composti complessivamente di n. 11 pagine .
 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott.ssa Anna Maria Candela

4


